
n
.-'' CL-Ht IITIUIK^ Lie

BÈÀUPÔNT

Commune de BEAUPONT

331 rue Principale

01270 BEAUPONT

^L^3LU£L-

D0800-Notice-Zonage-V1
Septembre 2017

Mise à jour du zonage cTassainissement

Eaux Usées

Eaux Fluviales

Notice explicative

Elaboration tte PLU preacrlte le :
Délibération du 22/01/2015 complétée le 2/06/2016

Vu pour êtra annexé à noir* déïîbératlon en data du :
Délibération du 16/05/2019



SOMMAIRE

l CONTEXTE ET OBJECTIF DU ZONAGE

l. l CONTEXTE ET OBJET DU DOSSIER

l .2 OBJECTIFS DU ZONAGE

2 CADRE REGLEMENTAIRE

2. l REGLEMENTATION GENERALE

2.2 CONTEXTE REGLEMENTAIRE DE L'ASSAENISSEMENT COLLECTIF

2.3 CONTEXTE REGLEMENTAIRE DE L'ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

2,4 GESTION DES EAUX FLUVIALES
[...]
La carte, présentée page suivante, permet de visualiser révolution de l'urbanisation sur la commune

entre 1994 et 2015.

A partir de 1 994, l'urbanisation s'est faite :

en continuité du tissu urbain en centre bourg,

dans le hameau de la Vieillère-Haute sous forme d'habitat individuel,

sous forme d'habitat dispersé en moindre mesure.

A partir de 2005, l'urbanisation s'est faite :

en continuité du tissu urbain en centre bourg, sous !a forme de lotissements,

sous forme d'habitat dispersé en moindre mesure,

par la création d'une zone d'activité à proximité de la sortie d'autoroute dans la partie nord de la

commune (zone d'activités du Biolay).

En 2005, [a tache urbaine représentait 99,6 ha.

Entre 2005 et 201 5, 9,6 ha ont été consommés pour le développement de la zone d'activité au Nord de

la commune et 6,1 hectares pour la création de logements, dont 3,6 par la création de deux lotissements

d'habitat individuel.

harplne

Croix Perron

Habitations construites depuis 2003

En 2015, la tache urbaine représente donc

1 1 5,3 ha, soit 8,2% du territoire.

Au total, depuis le précédent schéma

d'assainissement de 2003, 42 habitations

ont été construites dans [e secteur du centre

Bourg (estimation réalisée par rapport aux

vues aériennes et cadastre). Ces

constructions correspondent aux

lotissements de Vert Bocage et de Croix

Perron, aux logements OPAC du Clos du

Lavoir et à l'implantation de maison

individuelle. Ces constructions sont visibles

sur la carte ci-contre.

M/4-PÏ^ Zonage d'assainissement EU/EP

Notice explicative-DOSOO-VI



-Il/ 28- 08/09/2017

ÉVOLUTlOHfîELASTRtÏCrUREWaAlNE

Urbanisaticn jusqu'en 1994

^H Ufbanisailon entre 1094 et 2005

Urtîanlsatton après 2006
à rfonninanlo d'hobital

UrisanlsaltotiaprôsSOOS
e dominante d'eciivf 16

Z.A. du Biolay

La Vieillère-Haute

Centre-Bourg

Carte de i'évolution du tissu urbain de Beaupont

Source : Elaboration du PLU - Atelier du Triangle - Décembre 2016

MAPÎ^>
'îSEssgBEsas^

Zonage d'assainissement EU/EP

Notice explicative-D0800-V1



- 12/28- 08/09/2017

3.2.3 Gestion du réseau d'assainissement

La détermination du nombre d'habitant raccordé au réseau d'assainissement collectif se fait par

['exploitation des données sur l'Alimentation en Eau Potable (AEP) de la commune.

Actuellement, l'alimentation en eau potable est gérée par le Syndicat Intercommunal de Distribution

d'Eau Bresse Revermont. Le Syndicat réalise l'ensemble des travaux d'extension, renouvellement et

renforcement du réseau d'eau potable et des installations (réservoirs, pompages), au service des

communes et des habitants.

L'exploitation quotidienne des infrastructures est déléguée par un contrat d'affermage à la Société

SOGEDO, qui assure depuis le site de Saint-Amour et avec des services mutualisés, ies interventions

techniques d'entretien, le suivi de la qualité de l'eau, la relève des compteurs et la facturation... En plus

de l'Eau Potable, la SOCEDO est aussi en charge de la collecte de la taxe d'assainisserrent pour les

habitations raccordées au réseau d'assainissement collectif de la commune.

Les données de consommation de la commune pour l'année 2015-2016, fournies par SOGEDO, sont

présentées dans les tableaux ci-après. Ces tableaux permettent de définir une estimation de la

répartition de l'eau potable en fonction de l'usage (domestique, agricole, industriel...) et d'estimer une

consommation moyenne par habitant.

Consommation en eau potable pour l'année 2015/2016

Consommation totale (1)

Etablissements industriels et apparentés gros consommateurs

d'eau (consommation > 1000 m3/an) (2)

Petits consommateurs : logements vacants, branchements de

jardin ou d'alimentation de bétail (Consommation < 10 m3) (3)

Consommation domestique annuelle (=î-2-3)

46447 m3

11 gros consommateurs -> 20226 m3

36 petits consommateurs->141 m3

26080m3

Abonnés à l'eau potable pour l'année 2015/2016

Population totale

Abonnés total

Abonnés domestiques

Abonnés raccordés domestiques

Abonnés non raccordés

Nombre d'habitants / abonnés domestiques

Taux de raccordement

Population théorique raccordée

677 habitants

345 abonnés

328 abonnés

1 70 abonnés

1 58 abonnés

2.1 habitants/abonné

52 %

360 habitants

Le nombre d'habitants raccordé sur le réseau d'assainissement collectif de la commune de Beaupont est

estimée à environ 360 habitants soit environ 52 % de la population de la commune.

MA-Î^ÏO Zonage d'assainissement EU/EP

Notice explicative-DOSOO-VI



- 13,28- 08/09/2017

3.3 Contraintes environnementales

L'ensemble du territoire communal se situe à l'intérieur de la Zone Naturelle d'Intérêt Ecologique

Faunistique et Floristique (ZNIEFF) de type II « Vallées du Sevron, du Solnan et massifs boisés alentours ».

Aucune autre contrainte environnementale n'est présente sur la commune.

Aucun captage d eau potable n'est recensé sur le territoire communal.

3.4 Etat actuel de l'assainissement de la commune

3.4.1 Etat actuel de l'assainissement collectif

3.4.1.1 Fonctionnement actuel du réseau d'eaux usées

Voir plan 1, diagnostic des eaux usées (échelle 1/5000).

Réseau d'assainissement

D'après les données 2015-2016, fournies par la SOGEDO, 170 habitations (360 habitants) sont

raccordées au réseau d'assainissement collectif soit environ 52 % des habitations de la commune.

Le réseau collectif sur la commune de Beaupont est uniquement développé au droit du centre Bourg. Il

est composé de 2100 m de réseau unitaire et de 1750 m de réseau séparatif. L'architecture du réseau

est assez simple puisqu'il est composé d'une antenne principale située sous la rue principale et de

plusieurs antennes secondaires permettant de collecter les différents secteurs situés à proximité de cette

rue.

Le réseau d'assainissement est composé des éléments suivants :

1 - Un réseau unitaire sous la rue principale constitué de collecteur béton de diamètre 0300 à

0500 mm permettant de collecter les eaux usées des habitations ainsi que les eaux pluviales

provenant des toitures et de la rue ;

2 - Un réseau unitaire composé de collecteur béton 0300 permettant de collecter les eaux usées

et pluviales du hameau des Ferrières. Un réseau séparatif permet de collecter les eaux usées des

premières habitations situées sur la route du Revermont. Ces réseaux sont raccordés au réseau

unitaire principal ;

3 - Un réseau unitaire constitué de collecteur béton de diamètre 0300 à 0500 mm permettant de

collecter les eaux usées et les eaux pluviaies issues des toitures du hameau des Greffets ainsi que

du secteur de l'Eglise. Ce réseaux est raccordé au réseau unitaire principal ;

4 - Un réseau séparatif raccordé au réseau unitaire des Creffets (3) permettant de collecter

uniquement les eaux usées du lotissement de Croix Perron ;

5 - Des réseaux séparatifs permettant de collecter [es eaux usées du lotissement Vert Bocage et

des logements OPAC. Ces réseaux sont raccordés au réseau unitaire principal ;

6 - Un réseau séparatif composé de collecteur 0200 mm en béton permettant de collecter les

habitations situées sur la partie basse de la rue principale. Ce réseau, normalement uniquement

dédié aux eaux usées, reçoit également les eaux pluviaies des toitures de certaines habitations.

En bout de réseau, une pompe de refoulement permet de remonter les eaux vers la station de

traitement via un réseau constitué de collecteur en fonte de diamètre 11 0 mm ;

7 - Le réseau unitaire principal et le réseau de refoulement de la partie basse du village se

rejoignent au droit d'un regard en amont de la station de traitement. Deux déversoirs d'orage

MAPÎ^
SSi^,,,^;,^,isisl^

Zonage d'assainissement EU/EP

Notice explicattve-D0800-V1



- 14, 28- 08/09/2017

sont implantés sur !e réseau d'amené à la station. Ces déversoirs permettent, lors de forte pluie,

de limiter le débit entrant dans la station en favorisant la surverse vers le réseau d'eaux pluviaies.

Ce réseau se rejette ensuite dans le fossé de Raton puis dans le ruisseau du Sevron.

La carte schématique ci-dessous permet de localiser et d'identifier le réseau d'assainissement décrit en

page précédente.

Léqende_:

Réseau unitaire

Réseau séparatif

"\[-^\ ^u

Carte schématique du réseau d'assainissement collectif de Beaupont

Station d'épuration

La station d'épuration de Beaupont est de type lit bactérien. Comme présenté dans le schéma ci-après,

la station d'épuration est composée d'un ouvrage permettant le dégrillage, le dessablage et le

déshuilage des eaux, d'un décanteur digesteur, d'un lit bactérien et d'un clarificateur.

Maître

A'Ouvrage^

Commune de

Beaupont

Reçoit ies

effluents de

Beaupont

Age

Mise en

service : 1 996

Nature

Lit bactérien

Capacité

nominaie

285 EH

Milieu récepteur

Rejet dans le fossé de Raton

affluent de la rivière Le Sevron

HAPÎO Zonage d'assainissement EU/EP

Notice explicative~D0800-V1



- 15,28- 08/09/2017

Vue générale de fa station d'épuration

;.'-.Jk"._ '^"^

^^"'.^••Ïi'fflB^ '^tt;'^-^-*^.-

Décanteur digesteur Décanteur secondaire - cfan'ficateur

Arrivée du réseau Dégrilleur / dessableur / déshuileur Rejet des eaux

HA-PÏO Zonage d'assainissement EU/EP

Notice explicative-D0800-V1



- 16, 28- 08/09/2017

DECAHTATION
DiSËSTION

DËSBABLAGE
DËSHUILAOE

STATIQUE

wti'wsewiswssswsssw

Amvdfl d d rétcflti
d'assa.n^srment

n

LIT BACTERIEN
2Amo rûcycTage dos

3 pofl-ipea drt mtflVBgo

Exlfadjon hvtîfDslatiquo ttoc bouos

ûodo^£OS°ûoafcn^^EÈÈEÉÈËqQ

DECANTËUR STATIQUE

T
mal frre Iguidft
•<-

ftejat VOT milieu nahirBl

PwnpûilnKiïrcul.uondBSf.îUt

RECiRCULATION
DES EAUX

Pompe dowûr&j/atondfl&boOïT'

Regard dapriso do boues

Schéma de !a STEP de Beaupont

Plan Satellite

k,. ".^

V. \>
->\.- ^

^": \
r' '\

BEAUPONT X
Code de Is STEP: 060901029001
Etat de la station '. En sen/ice

Nom de la STËP. BEAUPONT
Capacité nominale : 285

l.^^-
;Bressan^d(î^
haudronn'erie'''

Googfe

.A.
•L.^.^'.

'^'^^yS^;: -','-•:-

.Dennét*eanographl!iuc»®2017GM(t!e!maBeri»®Zt>t7.CNES/Afrbut.Dîgha!ettAe l Cofldîtim d'utitiaatlon l SXiMiwuiwensuicartogfaphlme

Carte de localisation de la STEP de Beaupont

Source : Ministère de i'Ecofogie, du Développement Durable et de f'Energie

Les dernières analyses de 2016 indiquent que la station est conforme en équipement et en performance.

La station d'épuration est dimensionnée pour une capacité nominale de 285 Équivalent Habitant (EH) soit

1 7.1 kg/j de DB05 et pour un débit nominal de 45 m3/j.

HA-PÏO Zonage d'assainissement EU/EP

Notice explicative-DOSOO-VI



- 17,28- 08/09/2017

Pys fonctionnement du réseau

En l'état actuel, malgré le fait que la station d'épuration soit conforme en équipement et performance,

des problèmes de surcharge hydraulique ont été recensés. Les données, présentées ci-dessous,

proviennent des rapports de visite d'autosurveillance réglementaire réalisés par le Service d'Assistance

Technique aux Exploitants de Station d'Epuration (SATESE) de l'Ain sur la station d'épuration.

Temps lors des mesures

Volume journalier

Charge hydraulique

Equivalent habitant

Charge organique DB05

Charge polluante

Equivalent habitant

Juillet 2012

Fortes précipitations

198 m3/j

440%

1320 EH

3.41<g/j

20%

105 EH

Juin 2014

Sec

48.2 m3/j

107%

320 EH

4.0 kg/j

24%

120 EH

Février 2016

Sec

59.3 m3/j

132%

395 EH

7.1 kg/j

42%

180 EH

Concernant la charge hydraulique, sur ces 3 rapports, le volume Journalier entrant dans la station

d'épuration est supérieur au débit nominal (45 m3/j). Le rapport annuel de 2016 donne un volume

Journalier entrant moyen d'environ 125 m3/j soit environ 280% de la charge de la station d'épuration.

Cette surcharge est provoquée par rapport important d'eaux claires parasites permanentes (ECPP).

Les eaux claires parasites sont composées d'apports ponctuels ou diffus provenant de raccordements de

sources, drains, fontaines sur le réseau d'eaux usées mais également de tronçons d'infiltration

préférentielle. L'estimation de ces apports d'eaux peut être réalisée sommairement par analyse des

mesures de débit arrivant à la station d'épuration. En effet, en période nocturne (entre minuit et 5h du

matin), les rejets d'eaux usées sont les plus faibles. Le débit entrant dans la station d épuration peut

alors être considéré comme des apports autres que de l'eau usée.

Débit nocturne

Débit ECPP journalier

Volume journalier

Taux ECPP / Eaux Usées

Juillet 201 2

4.20 m3/h

100.8 m3/j

198 m3/j

51 %

Juin 2014

1.47m3/h

35.28 m3/j

48.2 m3/j

73%

Février 201 6

1.35 m3/h

32.4 m3/j

59.3 m3/j

55 %

En plus des eaux claires parasites, l'apport important d'eaux pluviales dans le réseau est à prendre en

compte, le réseau étant majoritairement unitaire. En effet lors des mesures réalisées en 2012, nous

pouvons observer une forte hausse de la charge hydraulique (440 %) de la station d'épuration du fait de

précipitations importantes avant et pendant les relevés.

HA'J>ÏO Zonage d'assainissement EU/EP

Notice explicative-DOSOO-VI



- 18, 28- 08/09/2017

Lors du précédent schéma d'assainissement, élaboré en 2003, un diagnostic du réseau d assainissement

a été réalisé afin d'appréhender son fonctionnement. Ce diagnostic permet de confirmer les points

précédemment cités. If avait mis en évidence les points suivants :

Par temps secs :

les réseaux sont contaminés par des eaux claires parasites, avec suivant les antennes

entre 2 et 4 litres d eaux claires pour 1 litre d eaux usées ;

la campagne d'inspection nocturne a permis de définir qu environ 55% des apports d eaux

parasites permanents sont ponctuels et pourront être déconnectés à moindre coût.

Par temps de pluies :

la campagne de mesure a permis d'estimer à 2.5 hectares de surface active raccordée sur

le réseau d'assainissement. Ces surfaces correspondent aux eaux de toitures et voiries

raccordées au réseau unitaire.

les 2 déversoirs d'orage, implantés en amont immédiat de la station d'épuration,

surversent régulièrement lors d'évènements pluvieux importants avec rejet vers le fossé

de Raton puis le ruisseau du Vézy.

Concernant la charge polluante, la station d'épuration présente de bon résultat. Toutefois, l'apport non

négligeable des eaux claires parasites permanentes dans le réseau d'eaux usées aussi bien par temps

secs que par temps de pluies, provoquant une dilution importante de l effluent, impacte fortement le

rendement épuratoire de la station d'épuration. La charge polluante peut également être sous-évaluée

par un fonctionnement fréquent des déversoirs d'orage rejetant une partie des eaux usées dans le milieu

naturel.

3.4.2 Evolutions prévues

Les différents relevés réalisés par la SATESE de l'Ain ont mis en évidence l'apport important d'eaux

parasites, par temps secs et par temps de pluies, dans le réseau d'eaux usées engendrant une surcharge

hydraulique de la station d'épuration. De plus, le nombre d'habitants raccordés sur le réseau

d'assainissement est dorénavant estimé à 350 habitants soit 65 habitants de plus que la capacité

nominale de la station d'épuration (rappel 285 habitants actuellement).

Afin d'améliorer le fonctionnement du réseau, la réalisation d'une étude spécifique de mesures et

d'inspections complémentaires devra être entreprise. Cette étude permettra de diagnostiquer les

mauvais raccordements sur le réseau d'eaux usées et de localiser les arrivées d'eaux claires parasites. En

fonction des résultats de cette étude, des travaux de réhabilitation et/ou de renouvellement du réseau

devront être entrepris.

Concernant la station d'épuration, dans les années à venir, des travaux devront être réalisés afin

d'augmenter sa capacité nominale et d'améliorer son fonctionnement, [-'augmentation de la capacité de

[a station d'épuration pourra être réalisée par implantation d'un lit planté de roseaux en lieu et place de

l'ancien bassin d'aération de la station.

HA-^ÏO Zonage d'assainjssement EU/EP

Notice explicative-D0800-V1



- 19/28- 08/09/2017

3.5 Etat actuel de Fassainissement non collectif

L'assainissement non collectif est géré par le Service d'Assainissement Non Collectif (SPANC) de la